

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).

Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.  
Telefon Nr 396. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:  
z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,  
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/3 szwł.,  
70 ctm. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,  
z dostawą do domu 46 h.

Numer 8 h, poświęcony 4 h.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęcone o godzinie 9 rano.

Dział inseratowy: Kraków, pl. WW. Świętych 8, I. p.

## Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halercy, następnie po 10 hal. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## Parlament.

Kraków, 25 listopada.

Jutro zbiera się w Wiedniu Izba posłów po niezwykle długich, bo 4<sup>1/2</sup>-miesięcznych feryach. Ferye parlamentarne nie były jednak feryami politycznymi. Polityka robiła się i bez parlamentu — wrzała polityka austriacka, wrzała od Cieszyna do Lublany, od Chebu do Tryestu. Wczasy wakacyjne rozpoczęły brzęk szyb wybijanych w Lublanie, zakończył huk strzałów rewolwerowych na uniwersytecie wiedeńskim... Między taką jedną a drugą awanturą Austro-Węgry anektowały Bośnię i Hercegowinę, upadło ministerstwo Becka i nastąpiło ministerstwo urzędnicze. Na pożegnanie wniosło ministerstwo bar. Becka projekt ustawy o ubezpieczeniu społecznym.

Oto wytworzona w czasie feryj sytuacja, w której jutro zbiera się parlament. Z jednej strony roznamietnienie szowinistyczne — z drugiej pierwszorzędne zadanie społeczne.

Dla przedstawicieli klasy robotniczej rysuje się jasno droga, po której iść mają w tej sytuacji. Dla posłów socjalno-demokratycznych nie ulega wątpliwości, że wobec sprawy tak doniosłego znaczenia, jak kwestya zabezpieczenia bytu na starość masom wydziedziczonych i steranych w pracy — zblednąć winny wszelkie inne sprawy dnia. Stronnictwa burżuazyjne przeciwnie — pod hasłami walk narodowych starać się będą odwrócić ubezpieczenie robotnicze w nieskończoność. Dla nich ważniejszą jest rzecz, w jakim języku będą napisy na tabliczkach, niż pytanie, czy ich lud ma na starość mrzeć z głodu lub wyciągać rękę żebrzącą po grosz jałmużny, czy też mieć przynajmniej chleb i dach nad głową zapewniony na stare lata. Dla nas jednak to właśnie jest najważniejszą sprawą narodową: przedewszystkiem nie chcemy być narodem żebraków.

Oczywiście nie zamykamy oczu na cały kompleks spraw narodowościowych w Austrii. Właśnie socjalna demokracja najgruntowniej tą kwestyją się zajmuje, gruntowniej niż wszyscy krzykacze szowinistyczni — i tylko socjalna demokracja wskazuje jedyną możliwą drogę wyjścia: przekształcenie państwa na federację wolnych i samorzadnych narodów. Czas już, żeby państwo nareszcie weszło na tę drogę. Dość strzelaniny we Lwowie, w Lublanie, w Wiedniu, dość tej niestannej wojny, dość tej okrutnej zabawki!

Socjalna demokracja będzie więc teraz miała za zadanie: ratować ustawę o ubez-

pieczeniu robotniczym przed rozbięciem wśród wzburzonych fal rozwyrzonego szowinizmu. Przeciw szowinizmowi zarówno jak przeciw klerykałom będzie socjalna demokracja musiała bronić zdrowego rozsądku i interesów ludu pracującego.

A socjalna demokracja w Austrii jest już dziś tą siłą, która tak ciężkie zadanie może wziąć na swoje barki. 87 mieliśmy posłów w parlamencie, wybranych w pierwszych powszechnych wyborach; na zakończenie ubiegłej sesji przybył 88-my, a otwarcie nowej sesji święcimy wprowadzeniem 89-go socjalnego demokracji do parlamentu. Socjalna demokracja jest siłą rosnącą z dnia na dzień i z tem liczyć się też muszą i wrogie stronnictwa. Siła socjalnej demokracji znajduje teraz przynajmniej częściowy wyraz w wewnętrznym ustroju parlamentu: przedstawiciel socjalnej demokracji tow. Pernerstorfer zostanie wybrany wiceprezydentem Izby posłów. Mimo solidarności stronnictw wrogich, gdzie idzie o obronę interesów klasy posiadającej, wpływ socjalnej demokracji w parlamencie nie da się usunąć i wśród ciężkich walk, jakie obecnie czekają naszych posłów, będą oni z nakładem wszystkich swoich sił i doświadczeń, przy poparciu szerokiej masy ludu, krok za krokiem posuwali naprzód sprawę proletariatu.

## Stapiński-dyktator.

Niezadowolony z rządów p. Stapińskiego w stronnictwie ludowców wywołuje coraz większą opozycyę ze strony tych członków stronnictwa, którzy nie mogą pogodzić się z myślą, że stanowisko wiceprezesa Koła polskiego albo kandydata na ministra ma być dla p. Stapińskiego spełnieniem długoletnich postulatów, o które tak zawzięcie i z takim ofiarą wależono. Pogodzenie się z duchowieństwem, obrona żandarmów, pokumanie się z ks. Pastorem, a — co najważniejsze — wysługiwanie się konserwatystom przy ubiciu reformy wyborczej do sejmu otworzyły szerokim kołom zwolenników programu stronnictwa chłopskiego oczy; za organizowaniem przez p. Dąbskiego nowego stronnictwa, za wiecami opozycyjnymi posła Jampolskiego i za wyraźnym szmerem niezadowolenia wśród chłopów w Gorlickiem i Krośnieńskiem stoją tak przemożne siły, że p. Stapiński nie widzi dla siebie innego ratunku, jak w dyktaturze. Krzykiem i groźbami usiłuje nasturzać malkontentów, przybierając wobec nich ton, jaki p. Stapiński ganił u innych wobec chłopów. Jakie pojęcie p. Stapiński

ma o swej władzy i jak dalece usiłuje stłumić każdy głos protestu, wynika z przytoczonego przez nas przed paru dniami artykułu, który p. Stapiński zamieścił w „Przyjacielu Ludu“, a w którym grozi, że każdego, kto go słuchać nie będzie, ze stronnictwa wyrzuci.

Wobec tego dyktatorskiego tonu skończona należało, że żądany posłuch nie wszędzie znalazł pożądaną dla p. prezesa echa. W jednym z poprzednich artykułów skonstatowaliśmy, że główny organ ludowców „Kuryer lwowski“ zajął wobec p. Stapińskiego stanowisko opozycyjne stanowisko. Daje on temu i teraz wyraz, odpowiadając na cytowany powyżej „Befehl“ w następujący sposób:

„Całe to orędzie na temat granic prezesowskiej władzy polega na mylnej orientacji.

Przedewszystkiem p. Stapiński nie został wybrany „prezesem Stronnictwa czyli kierownikiem polityki ludowców“, ale prezesem Rady naczelnej P. S. L. A dalej Rada naczelna Stronnictwa jest właśnie ową władzą, która w myśl regulaminu kolegioidalnie „kieruje sprawami Stronnictwa“. Ma ona przestrzegać czystości programu, stać na straży uchwał kongresu, wreszcie jeżeli członek Stronnictwa dopuści się jakiego „nieuczciwego czynu“ — decydować o wykluczeniu.

Wola Stronnictwa, o ile nie chodzi o zmianę programu, co należy do kongresu, wyrażać się winna w uchwałach Rady naczelnej.

Nie słyszeliśmy jednak wcale, aby Rada naczelna uchwaliła dogmat nieomyślności swego prezesa, albo upoważniła go do rozstrzygnięcia, co ludowcowi czynić wolno, a czego nie wolno.

Ta odprawa zanadto jest słabą, aby mogła wpłynąć na osłabienie dyktatorskich zachcianek p. prezesa. We wszystkich stronnictwach politycznych na świecie jest zasada, że o gół stronnictwa decyduje o tem, czy polityka jego jest słuszną, czy mylną; tylko stronnictwo samo ma prawo decydować o zasadniczych zmianach swego programu, a kierownicy mają tylko czuwać nad tem, aby wola ogółu była spełnioną. Ładnie wyglądałoby programy polityczne, gdyby głowa stronnictwa miała samodzielnie i bez apelacji decydować o dobrej lub złej stronie programu, o tem, czy jakiś członek postępuje w myśl lub wbrew temu programowi.

Role właśnie takiego cenzora nad ogółem usurpuje sobie p. Stapiński, chcąc w ten sposób zdusić krytykę dla swej osobistej kariery politycznej niebezpieczną.

Zobaczymy, czy ludowcy poddadzą się tej komendzie.

## Prasa prowincjonalna o odwołaniu sejmowej reformy wyborczej.

„Tygodnik Rzeszowski“:

„Czteroprzymiotnikowe prawo wyborcze dzięki demokratycznej większości sejmowej pogrzebane... Stara nazwa demokracji polskiej, która niegdyś oznaczała w Polsce grupę ludzi dzielnych, wielkie dusze i charaktery, okrywa dziś albo oczajduszów politycznych, albo niedołęgów godnych chyba corychlejszego pogrzebu politycznego.

Dziś nasza demokracja w Galicyi spada do rządu obrońcy interesów bogatej plutokracji, a oparłszy się raz o interes worka pieniężnego, przyjęła jego taktykę i łąsi się przed tymi, którzy rządzą faktycznie krajem, przed szlachtą.

...Na zewnątrz masa krzyku i hałasu, a w sejmie zaś wobec garstki potentatów szlacheckich, pokora i uległość omal że nie lokajska.

To przekleństwo ciąży prawie na całej naszej demokracji. Młode, buńczuczne piskle, narodowa demokracja, lata całe straszyla Moskali, Prusaków i Austriaków powstaniem narodowym polskiem. Opanowawszy skarb narodowy w Rapperswyllu, obwieszczyli całemu światu, że za te pieniądze będą armaty na Moskali. Armat niema, pieniędzy także niema, jest natomiast nowy program N. D., przyjmujący państwowość rosyjską bez zastrzeżeń. — Knuty, Sybir i szubienice, to według p. Dmowskiego uznana zwierzchność Polaków, którą oni uznają i przyjmują bez zastrzeżeń.

Gorzej zbeszczyć i oplwać pamięci wielkiej rewolucyjnej przeszłości narodowej już nie można!

Scharakteryzowawszy dosadnie obłudną politykę p. Stapińskiego, który do niedawna odgrażał się, że ulice stolicy wybrukuje czaszkami szlacheckimi, a dziś przyszedł do przekonania, że będzie lepiej i wygodniej, gdy na twardej chłopskiej czasce stanie miękki lakier szlachecki — „Tyg. Rzeszowski“ pisze:

„Ostatnie występy naszej demokracji powinny wreszcie obudzić nasze społeczeństwo do pracy w kierunku uratowania choćby szczypoty honoru i naszej dobrej sławy narodowej. Powinniśmy im raz powiedzieć: ani kroku już dalej w imieniu naszym wam uczynić nie wolno! Nie można przecież milczeć, kiedy kilkunastu po-

UPTON SINCLAIR.

## METROPOLIA.

67

Gdy za chwilę później zjawił się Oliver, nie zdjął nawet kapelusza, lecz z progu zawołał:

— Allan, na litość boską, co ty wyprawiasz?  
— O co ci chodzi?  
— Jakto, o ten proces!  
— No więc, coż jest z procesem?  
— Boże drogi! — zawołał Oliver. — Czy naprawdę nie wiesz, co narobiłeś?

Montague patrzył na brata, nie rozumiejąc nic.

— Doprawdy, nie wiem — rzekł.  
— Ależ przez ciebie cały świat do góry nogami się przewraca! — zawołał wzburzony Oliver. — Ludzie, którzy cię znają, wściekają się, powiadają ci.

— Ludzie, którzy mię znają! — powtórzył Montague. — O coż im chodzi?

— Jakto, napadłeś na nich zdradziecko i pytasz się, o co chodzi! Nie chciało mi się wprost wierzyć własnym uszom, gdy dowiedziałem się o tem. Robbie Walling jest wprost szalony. Nigdy w życiu nie byłem w takich opałach.

— Nie rozumiem cię jeszcze — rzekł Montague, coraz więcej zdumiony. — Co Robbie Walling ma do mnie?

— Człowieku — zawołał Oliver — jej brat jest dyrektorem „Fidelity“! Chodzi o jego interesy i o interesy wszystkich innych towarzystw. Zadarłeś z całą branżą asekuracyjną, i

Montague złapał oddech.

— Ach, rozumiem! — rzekł.  
— Jak mogłeś się odważyć na coś podobnego? — zawołał Oliver podrażnionym tonem. — Obiecałeś mi, że będziesz się mnie radził we wszystkich sprawach...

— Mówiłem ci przecież zaraz, gdy podjąłem się prowadzenia procesu — przerwał Montague.

— Tak — odparł Oliver — ale nie wytłumaczyłeś mi, o co chodzi — coż ja mogłem wiedzieć? Myślałem, że mogę pozostawić twemu zdrowemu rozsądkowi unikanie takich spraw, jak ta!

— Bardzo mi przykro — rzekł Montague poważnie. — Nie miałem pojęcia o takiej komplikacji.

— Powiedziałem to właśnie Robbie — odparł Oliver. — Boże kochany, co za przejścia miałem z tego powodu!

Rzucił kapelusz i laskę na łóżko, usiadł i począł opowiadać:

— Wytłumaczyłem im moje wyjątkowe położenie, jako obrego w mieście i nie oznajmionego ze stosunkami. Robbie przypuszcza, żeś w tym celu pragnął pozyskać jego zaufanie, aby go później zaatakować. A Mrs. Robbie! — wiesz, że cały jej majątek jest zaangażowany w tej sprawie?

Oliver otarł pot z czoła.

— Do licha! — rzekł. — I wyobraź sobie, co stary Wyman na to powie! A co za awantury będzie miała biedna Betty! A Freddie Vandam — powietrze dokoła niego musi być niebieskie na pół mili! Muszę mu posłać depeszę i wyjaśnić, że to było nieporozumienie, że my wycofaliśmy się z tej afery.

I powstał, pragnąc od słów przejść do czynu. Lecz zaledwie posunął się o kilka kroków do biurka, usłyszał głos swego brata:

— Zaczekaj!

Odwrócił się i ujrzał, że Montague był blady.

— Czy przez „wycofanie się z tej afery“ rozumiesz, że nie będę prowadził dalej procesu? — spytał Montague.

— Naturalnie.

— W takim razie — rzekł poważnie starszy brat — ja widzę, że nie pogodzimy się i jest mi bardzo przykro. Lecz mogłeś sam to zrozumieć, że nie rzucę nigdy tego procesu.

Oliver ostupiał. — Allanie! — zawołał.

Nastąpiło milczenie i naraz wybuchła burza. Oliver znał dość dobrze swego brata, aby rozumieć, jak poważne i głębokie znaczenie miały jego słowa; użył więc odrazu całej druzgocącej siły argumentów. Rzucił się, przeklinał, załamywał ręce, wołając, że Montague go oszukał, zrujnował, że wpędził całą rodzinę w nędzę. Wszyscy będą teraz z nich kpić, będą ich obrażać, a wreszcie zostaną zapisani na czarną listę i wyrzuceni z towarzystwa. Karyera Alicyi zostanie złamana, gdyż wszystkie drzwi zamkną się przed nią. Karyera samego Montague'a za mną się dlań w chwili, kiedy zaczęła się tak świetnie rozwijać; nie dostanie się nigdy do klubów, zostanie paryasem, bankrutem, nędzarzem! Coraz dalej rozwijał Oliver przerażającą sytuację, wymieniając jedno po drugim nazwiska osób, które uczują się obrażone i opisując, jak te osoby postąpią; Wallingowie, Wenable, Havens, Vandam, Todds,

Wymans — wszystkie te rodziny były jak jeden regiment, w środek którego Montague rzucił bombę!

Montague z przerażeniem patrzył na gniew i rozpacz swego brata; lecz było dlań jasnym własne stanowisko w tej sprawie i wiedział, że cofnąć się nie było możliwości.

— To jest bardzo smutne, gdy się docho- dzi do przekonania, że ma się wśród swych znajomych samych złodziei — rzekł. Lecz to nie zmienia mego zdania o kradzieży.

— Ależ do licha! — zawołał Oliver — czy przyjechałeś do Nowego Jorku po to, aby wygłaszać kazania?

Na to Montague odrzekł:

— Przyjechałem praktykować, jako prawnik. A prawnik, który nie zwalcza niesprawiedliwości, jest zdrajcą swego zawodu.

Oliver załamał ręce w rozpacz. Co można było zarzucić tak wniosłemu sentymentowi?

Lecz po chwili znów rozpoczął atak, wskazując Montague'owi na położenie, w jakim dzięki niemu znaleźli się Wallingowie. Montague korzystał z ich gościnności; oni przyjęli jego i Alicyę i uczynili dla nich wszystko, co można było uczynić — rzeczy, których nie można wynagrodzić pieniędzmi. A teraz Montague tak niewdzięcznie napadł na nich.

Lecz jedynym skutkiem wysiłków Olivera było to, że brat jego żałował coraz więcej, iż kiedykolwiek miał do czynienia z Wallingami. Jeśli spodziewali się, że przez swój przyjacielski stosunek zwiążą mu ręce, to lepiejby nie znał ich wcale.

(Dalszy ciąg nastąpi).





**Prawnik,**  
posiadający rozległą rutynę, pracujący wyłącznie w koncepcie, zdolny tabularzysta, z powodu zmiany stosunków rodzinnych, poszukuje posady solicytatora tylko u Pp. adwokatów. — Łaskawe zgłoszenia wprost do działu inserat „Naprzodu“ w Krakowie pod „Prawnik“.

**Ucznia**  
do praktyki zegarmistrzowskiej poszukuje. Józef Feigenbaum, ulica Braeka 11. 1167.

**Gdzie? Na ś. Mikołaja**  
**Podarunki kupić**  
Stanowczo najkorzystniej w fabryce cukrów, ciast, miodowników, prowadzonej pod osobistym zarządkiem R. Pieczarki  
**15 ulica Poselska 15**

**Proszę zażądać gratis i franko**  
mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych, złotych, miedzianych i t. d.  
**Pierwsza fabryka zegarków HANS KONRAD,**  
c. i. k. nadw. dost. w Brüx Nr 1490 (Czechy). Zegarek Roskopf szwajc. systemu 5 K. Rejestr. niklowy kotw. zegarek remont. „Adler Roskopf“ 7 K. Prawdziwy srebrny zegarek rem. 8-40 K. Niema „zyka!“ Wymiana lub zwrot pieniędzy. 1147

**ZOFIA BIESIADKA**  
.....OSWIĘCIM.....  


**Dobre harmoniki K. 4-80.**  
50.000 sztuk sprzedano. Żadne cło. Gwarancja.  
Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.  
Nr. 300<sup>3</sup>/<sub>4</sub> 10 klaw. 2 rej. 28 głos. wielk. 24x12 K. 4-80. Nr 657<sup>1</sup>/<sub>4</sub> 10 klaw. 1 rej. 28 głos. wielk. 30x15 K. 5-20. Nr 656<sup>3</sup>/<sub>4</sub> 10 klaw. 2 rej. 28 głos. wielk. 30x15 K. 5-40. Nr 305<sup>3</sup>/<sub>4</sub> 10 klaw. 2 rej. 30 głos. wielk. 24x12 K. 6-20. Nr 663<sup>3</sup>/<sub>4</sub> 10 klaw. 2 rej. 50 głos. wielk. 31x15 K. 8. Nr 306<sup>1</sup>/<sub>4</sub> 10 klaw. 2 rej. 50 głos. wielk. 31x15<sup>1</sup>/<sub>2</sub> K. 8-50. Nr 307<sup>1</sup>/<sub>4</sub> 10 klaw. 3 rej. 70 głos. wielk. 31x15<sup>1</sup>/<sub>2</sub> K. 9-50.  
Wysyłka za pobraniem przez c. i. k. nadwornego dostawcę  
**HANNS KONRAD, Dom wysyłkowy towarów muzycznych w Brüx Nr 428 (Czechy).**  
Główny katalog z przeszło 3000 wzorów wysyła na żądanie każdemu darmo opłatnie  
Do każdej harmoniki szkołę dołączam darmo.

**Uczeń**  
znajdzie umieszczenie w zawodzie cukierniczym i fabrykacyi czekolady. Zamiejscowi mają pierwszeństwo. Jan Michalik, Fabryka Czekolady, Floryńska L. 45.  
**Metoda Berlitz**  
udzielają lekcji osobnych i zbiorowych  
**Anglik** z wyższym wykształceniem.  
**Francuz** z wyższym wykształceniem.  
**Niemiec** z wyższym wykształceniem.  
**Włoch** z wyższym wykształceniem.  
Ul. Floryńska 25, I. piętro.



**„Jahra“ Balnodor Krem**  
Znakomity środek kosmetyczny do pielęgnowania cery i skóry, nie zawiera żadnych tłuszczów, usuwa szorstkość i pęknięcie skóry, jakoteż zaczerwienienie twarzy i rąk. Tuba 70 haleryz.  
**„Jahra“ Balnodor Mydło**  
Wpływa korzystnie na naskórek, wybiela i wydelikaca skórę, nadaje jej białość i aksamitną gładkość. Sztuka 1 kor.  
**„Jahra“ Balnodor Puder**  
Znakomity ten puder jest zupełnie wolny od szkodliwych metalicznych składników, posiada delikatny i wykwintny zapach, przylega dokładnie do skóry i nadaje cerze naturalną piękną białość i świeżość. Pudełko 2 korony.  
**„Jahra“ Balnodor Krem, mydło i puder,** używane razem uzupełniają się w swych skutkach i są idealnymi środkami do pielęgnowania cery i skóry.  
Wszędzie do nabycia lub wprost w składzie fabrycznym  
**w Aptece Fort. GRALEWSKIEGO w Krakowie**  
ulica Szczepańska L. 1 a.  
Wysyłki zamiejscowe uskutecznia się odwrotnie.



**Ważne dla uczniów**  
Szkół Wydziałowych i Realnych oraz Seminarjów nauczycielskich  
**A. J. MIKULSKI: Repetitorium dziejów austriackich i powszechnych** (według podręcznika M. Zaleskiego). Cena 80 hal., z przesyłką 90 h.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
Skład główny:  
**Księgarnia D. E. Friedleina**  
Kraków, Rynek 17.

Przez Wysokie c. k. Namieszczenie koncesjonowane  
**Biuro podróży**  
**Zofii Biesiadki**  
Oświęcim (dworzec)  
sprzedaje bilety okrętowe do **Ameryki**  
I, II i III kl. dla par statków pospiesznych oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.  
Ceny ściśle wale taryf okrętowych i kolejowych  
Bilety okrętowe do Kanady  
Bilety kolejowe kanadyjskie  
Prospekty darmo i opłatnie

**WILHELM W. ORNATOWSKI**  
Dostawca c. k. Klinik i szpitali,  
**Fabryka narzędzi chirurgicznych**  
jako też specyal. Ortopedy i Bandaży własnego pomysłu fachowo zastosowane i praktycznie przypasowane, że najgorsze cierpienia zadawalniająco usuwam  
Mam zaszczyt polecić Sz. P. mego własnego wynalazku patentowaną, konkurencyjną sznurówkę do wszelkich najgorszych skrzywień ciała, przy których każdy chory doznaje wielkiej i szybkiej ulgi.  
Gorsety dla dzieci . . . od 40 kor. do 50 kor.  
„ „ dorosłych „ 50 „ „ 60 „  
Wyrabiam specjalnie: brzytwy, nożyczki i szycoryki, oraz przyjmuję wszelkie roboty szlifierskie. Obstalunki wykonuję najdokładniej, starannie i punktualnie.  
**Ceny nader niskie.**

**MYDŁO LILIOWE**  
z konikiem.  
Najłagodniejsze mydło dla skóry.  
**Najtańsze źródło obuwia**  
męskiego, damskiego i dzieciennego  
z najlepszego materiału i najmodniejszych fasonów znajduje się  
**tylko Grodzka 28** w podwórku obok domu WP. Suskiego.

**Torebki i paski**  
damskie, grzebienie i szpilki do upinania fryzur, grzebienie do czesania, szczotki do sukien, włosów, zębów i paznokci, lusterka, perfumy, mydła wody do pielęgnowania zębów i włosów — poleca  
**Stefan Porebski, Kraków**  
obecnie Rynek 32, Linia C-D.


**Marmolada**  
Już rozpoczął się sezon świeżych marmolad z tegorocznych owoców i wysyłamy  
morelową koron 7-50  
malinową „ 7-50  
wiśniową „ 8-— } za 5 kg.  
jabłkową „ 5-50  
melanz „ 5-—  
w ozdobnym blaszanym wiadrze brutto franco każdej stałcy pocztowej za zaliczką. Marmolada nasza jest zupełnie czysta, bez wszelkich sztucznych domieszek ze świeżych owoców sporządzana, co czyni ją nader zdrową i pożywną do chleba, ciast, legumin i t. p.  
Parowa fabryka cukrów Brandstädter i Ska we Lwowie.

**Sklep wiktualny**  
bardzo tanio do sprzedania. Wiadomość: Zwierzyniecka 21. 1154

**Budziki z dzwonem wieżowym K 6-5**  
i werkiem do bicia jak dzwon wieżowy Pierwszej jakości, 3 wagi, bije pół i całe dziny, budzi głośno brzmącym dzwonem zowym z świecą w nocy tarzą i pięć politerowaną okrągłą ramą o średnicy 30 968  
**Koron 6-50**  
3 letnia gwarancja. Wysyłka za pobraniem  
**MAX BÖHNE**  
Wiedeń, IV., Margaretenstr. 27  
Katalog z 5000 wzorów darmo i opłatnie



**A. HAWELKA**  
CES. I KRÓL. DOST. DWORÓW  
POLSKA  
pod swoim znakiem ochronnym  
-PALMA-  
WAPRZEDNIENIE KRAJOWA HERBATE CEYLONSKA  
**„Rangalla Ceylon Tea“**  
1152 Cena  
Nr. 1 opakowanie czerwono-złote K 1-40 za 125 gr. K —75 za 62<sup>1</sup>/<sub>2</sub> gr  
Nr. 2 opakowanie fioletowo-złote K 1-20 za 125 gr. K —65 za 62<sup>1</sup>/<sub>2</sub> gr



**Najlepszym w świecie jest**  
**Amo**  
środek do czyszczenia marmurów  
Wszędzie do nabycia  
Fabryka Lubczyński i Co., Berlin



**Mimo znacznego podrożenia kaloszek**  
sprzedaje największy dom obuwia znanej w świecie firmie  
**Alfreda Fränkla Sp. kol**  
w Krakowie, skład główny Rynek 14  
**Kalose i Śniegowce** po niebywale niskich cenach  
Kalose męskie . . . po K 4-50  
Kalose damskie . . . po K 2-80  
Kalose dziecięce . . . po K 2-30  
Kalose męskie „Slipery“ po K  
Kalose damskie „Slipery“ po K  
Kalose dla pańienek . . . po K  
Uwaga: Największy wybór męskich, damskich i dziecięcych kaloszek po niskich, stałych fabrycznych cenach. Zastępca L. St.



**„CLOTHING HOUSE“** Kraków, Floryńska 8.  
pierwszorzędy magazyn angielskich ubiorów męskich w najlepszych gatunkach. SAMUEL KLEIN b. dług. kier. firmy Iscovitch.  
Zwraca się uwagę na dokładny adres firmy.  
UBRANIA marynark. Zarzutki wiosenne, letnie i jesienne. Paltoty zimowe. Kurtki i bundy podróżne.  
zakietowe  
anglesowe  
mokingowe  
frakowe  
szportowe

**Sirolina**  
W chorobach płucnych, katarach, kokluszu, influenzy, szkrofulach  
bywa Sirolin „Roche“ przez licznych profesorów i lekarzy zapijany. Sirolin wzbudza apetyt i powoduje przyrost wagi ciała.  
Ponieważ liche naśladownictwa są polecane, przeto należy żądać zawsze: w oryginalnym opakowaniu „Roche“.  
**F. Hoffmann-La Roche & Co.**  
Bazylea (Szwajcarya) i Wiedeń III/1, Neulinggasse 11.  
Ilustrowana broszura H. 1 „O chorobach ze zaziębienia“ darmo i opłatnie.  
**„Roche“**  
Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K za flaszkę.

